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[JuuL] 
f. Eks. Det Spørgsmaal, som jeg vil rette 
til Justitsministeren, skal da være dette: 
om Ministeren mener, det vil være rigtigt 
at opretholde den Praksis, at de Arbejdere, 
der har haft Arbejde i Tyskland, alene af 
den Grund bør kasseres, hvis de søger An- 
sættelse i Fængselsvæsenets Tjeneste. 

Leth Mouritzen: Jeg vil gerne i Forbin- 
delse med den højtærede Regerings kommende 
Lovgivningsarbejde fremføre to Spørgsmaal, 
der angaar Boligforholdene j. Landet, og 
som kalder paa Initiativ fra den højtærede 
Indenrigsminister, idet Krigstidens Forhold 
paa forskellig Maade har virket hindrende 
paa denne Lovgivning. Det ene Spørgs- 
maal angaar Boligforholdene, som de efter- 
haanden har udviklet sig, og hvad der endnu 
kan gøres for at raade Bod paa denne Ud- 
vikling. Det andet vedrører Lejeforholdene, 
som Tiden er løbet fra, og over for hvilke 
en almindelig Undersøgelse bør iværksættes. 

Den Lovgivning, som det højtærede 
Indenrigsministerium har paabegyndt med 
det Forslag til Lov om ekstraordinære 
Byggelaan til Boligbyggeri som Følge af 
Materialesituationen, der er fremsat her i 
Folketinget den 4. December dette Aar, og 
som forventelig efter den højtærede Inden- 
rigsministers Udtalelse vil fortsættes snarest 
med Forslag til Lov om Støtte til Bolig- 
byggeri m. m., tager Sigte paa at fremme 
Boligbyggeriets Igangsættelse og Stabilise- 
ring frem i Tiden og vil derfor blive betyd- 
ningsfuld, naar Materialerne begynder at 
indfinde sig i større Omfang. Alle sagkyn- 
dige er dog enige om, at der vil gaa endnu 
nogle Aar, inden Virkningerne heraf vil 
kunne spores paa Boligmarkedet, og der 
vil gaa en længere Aarrække, før der igen 
er oparbejdet den absolut nødvendige Mini- 
mumsreserve paa 2 pCt., som vi har været 
vant til før Krigstiden. I denne Overgangs- 
tid vil det blive nødvendigt at lovgive 
yderligere under Hensyn til den Bolignød, 
som er opstaaet i Krigsaarene, og som paa 
mangfoldige Maader viser sine uheldige 
Virkninger. 

Hvad angaar Materialesituationen, har 
jeg efter den højtærede Indenrigsministers 
Svar paa Byggeudvalgets Henvendelse, der 
omtales i Bemærkningerne til Lovforslaget 
om ekstraordinære Byggelaan til Bolig- 
byggeri som Følge af Materialesituationen, 
set mig nødsaget til at stille en Forespørgsel 
her i det høje Ting angaaende Byggepla- 
nerne paa Maglekildevej. Det skulde glæde 
mig, om den højtærede Indenrigsminister i 
sit Indlæg under Finanslovdebatten vilde 

komme ind herpaa i Forbindelse med den 
aktuelle Boligsituation. Det er et Forhold, 
som aabenbart trænger til en konsekvent 
Behandling. 

Betragter man det officielle Husvilde- 
tal, ca. 5 000 Familier under kommunal 
Boligforsorg, er det foruroligende nok i sig 
selv og berettiger til drastiske Indgreb for 
at raade Bod paa de mange fortvivlede 
Familieforhold, som er en Følge heraf. 
Men undersøger man Forholdene i de mange 
Smaakaarshjem, maa man erkende,, at den 
skjulte Bolignød er af langt større Omfang, 
og at den rammer de fleste Hjem i Landet 
paa den ene eller den anden Maade. Mange 
nygifte er saaledes blevet tvunget til at 
udsætte Indretningen af selvstændige Lej- 
ligheder. De voksne Børn er blevet boende 
hos Forældrene længere end normalt. Fami- 
lier, hvis Lejlighed paa Grund af Familiens 
Tilvækst er blevet for lille, har været tvun- 
get til at blive boende i den gamle Lejlighed, 
og i mange Tilfælde har flere Familier maattet 
dele Lejligheden. En betydelig Forøgelse af 
denne Boligmangel er i den seneste Tid sket 
ved Flygtningenes og de interneredes Hjem- 
komst. Kun en mindre Del af dem havde 
bevaret deres Lejlighed ubeboet, saaledes 
at Antallet af Familier, der maa bo hos 
Slægtninge og Bekendte, i Sommerhuse eller 
under andre interimistiske Former, siden 
Befrielsen er steget betydeligt. Der er sket 
en Sammenstuvning i de mindre Hjem, som 
de ansvarlige maa erkende og raade Bod 
paa. 

Der er endnu ikke fra de skiftende 
Ministeriers Side gjort Forsøg paa at faa et 
Overblik over Beboertætheden i de forskel- 
lige Boligtyper, skønt der ofte har været 
Anledning dertil. Nu efter Folketællingen 
pr. 5. November er der en Mulighed for at 
optage en nøjagtig Statistik over Person- 
fordelingen i Lejlighederne. Jeg vil op- 
fordre den højtærede Indenrigsminister til 
at foretage en, saadan Undersøgelse. Den 
vil kunne afgive Grundlaget for en Lovgiy- 
ning. af den Art, som jeg tilstræber i Over- 
gangstiden . 

Det er den almindelige Mening, at 
Bolignøden er et Krigsfænomen og, dermed 
kan betragtes som noget undskyldeligt. 
Det er en.Misforstaaelse. Bolignøden eksi- 
sterede allerede før Krigen og er kun blevet 
mere iøjnefaldende og selvfølgelig ogsaa 
forværret. Pressen har først opdaget Bolig- 
nøden paa et Tidspunkt, hvor almindelige 
Mennesker fik den at føle. At den mindre- 
bemidlede Del af Befolkningen normalt 
lever i overbefolkede Lejligheder, er ingen 
Sensation og altsaa ikke godt Stof. 


